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Abstrakt

Tato práce se zabývá převodem obrazu (fotografie) konečného automatu do
digitálního textového formátu. Představuje problémy zpracování fotografie,
segmentace obrazu a identifikace prvků ručně kreslených diagramů. Součástí
práce je návrh algoritmu pro převod diagramu do navržené textové reprezen-
tace a implementace prototypu aplikace na platformě Android.

Klíčová slova počítačové vidění, převod obrazu na text, segmentace obrazu,
zobrazení konečného automatu, strojově zpracovatelná reprezentace diagramu,
prototyp, Android, Kotlin

Abstract

This thesis deals with the conversion of an image (photograph) of a finite
automaton diagram to a digital text format. It describes problems of pho-
tography processing, image segmentation and identification of elements in
hand-drawn diagrams. The thesis includes an algorithm design for the trans-
formation of diagrams to their textual representation and a prototype imple-
mentation for the Android platform.
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Keywords computer vision, transformation of image to text, image segmen-
tation, finite automata representation, machine processable representation of
diagrams, prototype, Android, Kotlin
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Úvod

Konečné automaty mají uplatnění ve zpracování textu pomocí regulárních vý-
razů, modelování systémů s konečným počtem stavů jako jsou výrobní linky,
komunikační protokoly, firemní procesy při vývoji software. Konečné auto-
maty jako nejjednodušší výpočetní modely a abstrakce stroje jsou vyučovány
v základních kurzech oborů týkajících se informačních technologií. Při výuce
se zabýváme automaty s nízkým počtem stavů, v řádu jednotek, a takové
můžeme jednoduše zakreslit pomocí diagramu (Viz příklad 2.2). Pro genero-
vání diagramu z nějakého textového formátu existuje několik možností. Ovšem
opačný problém, převod obrázku automatu na jeho textovou reprezentaci, to-
lik dostupných řešení nemá.

Strojově zpracovatelný formát má mnoho výhod. Takto reprezentovaný
konečný automat můžeme upravovat nebo převádět do dalších formátů. Mů-
žeme simulovat průběh výpočtu, automaticky ověřovat jeho správnost, vyšetřit
vztah mezi různými automaty nebo je mezi sebou převádět, např. odstraňo-
váním tzv. nedosažitelných stavů. To velmi zjednoduší práci s takovými auto-
maty. Klasickým příkladem použití je například automatická kontrola školních
prací, kde se konečné automaty používají.

V této práci jsou nejprve představeny problémy zpracování fotografie ručně
kresleného diagramu konečného automatu, dále související algoritmy a ná-
sledně navržen postup pro identifikaci jednotlivých prvků automatu. Je zde
ukázán formát vhodný pro zapsání diagramu v textové podobě, který je stro-
jově zpracovatelný, ale zároveň pochopitelný a snadno udržovatelný uživate-
lem. Přestože se práce zaměřuje na konečné automaty, principy v ní předsta-
vené budou aplikovatelné i na zpracování jiných digramů, např. vývojových
diagramů, obecných orientovaných grafů a pod.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem práce je návrh vhodného přístupu k převodu konečného automatu ve
formě diagramu z ručně kresleného obrázku do strojově zpracovatelného for-
mátu a implementace prototypu pro operační systém Android. Dílčími cíly
rešeršní části je nastudovat znázornění automatů, průzkum způsobů jejich za-
kreslení. Dále pak získání přehledu o možnostech strojového zpracování obrazu
a jejich aplikaci na danou doménu. Na základě této analýzy je cílem navrhout
strojově zpracovatelný formát pro zápis konečného automatu, implementovat
prototyp a vyhodnotit jeho úspěšnost.
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Kapitola 2
Analýza

V této kapitole jsou uvedeny základní formální definice teorie konečných au-
tomatů pro uvedení do domény. Poté jsou popsány používané grafické a tex-
tové reprezentace automatů, na základě kterých je převod z grafické do tex-
tové formy navržen. Dále jsou zde představeny problémy zpracování obrazu a
známé algoritmy, které budou použity jako součást jejich řešení.

2.1 Konečný automat

Konečný automat(KA) je teoretický model jednoduchého stroje. Má defino-
vány stavy, přechody mezi nimi, počáteční stav a koncové stavy. Vstupem pro
KA je řetězec, sestávající se ze symbolů abecedy, který automat přijímá nebo
nepřijímá. Po přečtení jednotlivých symbolů se automat přepíná do dalšího
stavu a pokud se nachází v koncovém stavu je dosud přečtená sekvence přijí-
mána.

V následující sekci jsou zavedeny standardní definice podle [3] .

2.1.1 Formální definice konečného automatu

Deterministický konečný automat je uspořádaná pětice (Q,Σ, δ, p,K), kde

• Q je konečná množina stavů automatu

• Σ je konečná neprázdná množina vstupních symbolů, abeceda

• δ je přechodová funkce - zobrazení Q× Σ→ Q

• p je počáteční stav, p ∈ Q

• K je množina koncových stavů, K ⊆ Q

5

2. Analýza

Řetězec symbolů je uspořadaná n-tice symbolů z abecedy, symboly se v ře-
tězci mohou opakovat.

Prázdný řetězec je řetězec délky 0, je značen ε.
Konfigurace automatu je dvojice (s, w), kde s je stav automatu s ∈ Q a w

je ještě nezpracovaný řetězec symbolů z Σ.
Jazyk L přijímaný automatem je množina řetězců symbolů z abecedy Σ,

takových že automat se po jejich zpracování nachází v koncovém stavu k ∈ K.

2.1.2 Reprezentace automatu

Konečný automat je možné reprezentovat mnoha způsoby, které se liší použi-
tím dané reprezentace. U jednoduchých automatů, např. ve školním prostředí,
se nejčastěji setkáváme s tabulkou a diagramem. Tato zobrazení jsou v při-
měřené velikosti názorná a snadno pochopitelná člověkem. Znázorňují stavy a
přechodovou funkci mezi nimi a je možné jednoduše sledovat vývoj konfigurace
automatu při zpracovávání konkrétního slova.

2.1.2.1 Reprezentace tabulkou

a b c
→ P s1 ∅ s2
s1 s3 s1 ∅
s2 ∅ ∅ s3

← s3 ∅ ∅ ∅

Obrázek 2.1: Ukázka tabulky, ekvivalentní 2.2

V tabulkové reprezentaci je každý stav reprezentován řádkem v tabulce,
sloupce reprezentují všechny symboly abecedy automatu. Buňky obsahují hod-
notu přechodové funkce δ s vstupními parametry podle souřadnic v tabulce.
Počáteční stav bývá označen šipkou orientovanou doprava, koncový stav šip-
kou orientovanou doleva.

Tabulka 2.1 popisuje automat, který čte slovo „cc“ a všechna slova začí-
nající symbolem ’a’, pokračující libovolným počtem znaků ’b’ a končící opět
znakem ’a’.

2.1.2.2 Reprezentace diagramem

Znázornění konečného automatu diagramem je podobné zakreslení orientova-
ného grafu nebo vývojovému diagramu. Stavy automatu q ∈ Q jsou reprezen-
továny kruhy s vepsanými označeními, které mají stejný průměr a každý stav
je zobrazen právě jednou. Počáteční stav je naznačen šipkou, která nezačíná
v jiném stavu, může mít zvýrazněn počátek ( 7→). Tato šipka nemívá popisek,
nebo bývá označena slovem start. Počáteční stav se typicky nachází vlevo,
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2.1. Konečný automat

P

s1

s2

s3

b

a

c

a

c

Obrázek 2.2: Ukázka diagramu, ekvivalentní 2.1

resp. nahoře, jak odpovídá směru čtení textu. Mapování přechodové funkce δ
je zobrazeno šipkami mezi jednotlivými stavy. Ke každé šipce přiléhá popisek,
sestávající se ze symbolů abecedy daného přechodu. Jedna šipka tak může re-
prezentovat více přechodů z množiny δ, které mají stejné počáteční a koncové
stavy. Koncové stavy jsou označeny dvojitým okrajem kruhu, jeho zesílením,
nebo šipkou směřující ze stavu do prostoru. V této práci je předpokládána
první varianta, která je běžnější.

2.1.2.3 Strojově zpracovatelné textové reprezentace

Regulární výraz je jednou z možností, jak zapsat konečný automat. Regu-
lární výraz popisuje jazyk, který je přijímán konečným automatem, lze z něj
odvodit i automat, který jej přijímá. Tento zápis je vhodný pro zpracování
počítačem, např. pro vyhledání textu, pro potřeby této práce je ale nevhodný.
Způsob odvození automatu není jednoznačný a nemůžeme předpokládat, jak
bude automat vypadat, zda bude minimální apod. Regulární výraz nám nic
neříká o stavech nebo přechodové funkci.


[…]

37 " p o s i t i o n " : {
38 " x " : 108 ,
39 " y " : 169
40 } ,
41 " symbol " : " a "
42 }
43 ] ,
44 " t r a n s i t i o n s " : [
45 {
46 " from " : 3 ,
47 " symbol " : "D" ,
48 " to " : 2
49 } ,
50 {
51 " from " : 1 ,
52 " symbol " : "A" ,
53 " to " : 3
54 }
55 ]
56 }

05

1 {
2 " nodes " : [
3 {
4 " a c c e p t i n g " : f a l s e ,
5 " id " : 0 ,
6 " i n i t i a l " : true ,
7 " p o s i t i o n " : {
8 " x " : 2958 ,

9 " y " : 371
10 } ,
11 " symbol " : "Q"
12 }
13 ] ,
14 " t r a n s i t i o n s " : [ ]
15 }
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06

1 {
2 " nodes " : [
3 {
4 " a c c e p t i n g " : true ,
5 " id " : 0 ,
6 " i n i t i a l " : true ,
7 " p o s i t i o n " : {
8 " x " : 2729 ,
9 " y " : 803

10 } ,
11 " symbol " : " 8 "
12 } ,
13 {

14 " a c c e p t i n g " : f a l s e ,
15 " id " : 1 ,
16 " i n i t i a l " : true ,
17 " p o s i t i o n " : {
18 " x " : 578 ,
19 " y " : 735
20 } ,
21 " symbol " : "A"
22 }
23 ] ,
24 " t r a n s i t i o n s " : [ ]
25 }
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07

1 {
2 " nodes " : [
3 {
4 " a c c e p t i n g " : true ,
5 " id " : 0 ,
6 " i n i t i a l " : f a l s e ,
7 " p o s i t i o n " : {
8 " x " : 2957 ,
9 " y " : 917

10 } ,
11 " symbol " : " I "
12 } ,
13 {
14 " a c c e p t i n g " : f a l s e ,

15 " id " : 1 ,
16 " i n i t i a l " : true ,
17 " p o s i t i o n " : {
18 " x " : 1750 ,
19 " y " : 879
20 } ,
21 " symbol " : "Q"
22 } ,
23 {
24 " a c c e p t i n g " : f a l s e ,
25 " id " : 2 ,
26 " i n i t i a l " : true ,
27 " p o s i t i o n " : {
28 " x " : 676 ,
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29 " y " : 869
30 } ,
31 " symbol " : "W"
32 }
33 ] ,
34 " t r a n s i t i o n s " : [
35 {
36 " from " : 0 ,
37 " symbol " : " I " ,

38 " to " : 1
39 } ,
40 {
41 " from " : 0 ,
42 " symbol " : "L" ,
43 " to " : 0
44 }
45 ]
46 }

08
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09
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1 {
2 " nodes " : [
3 {
4 " a c c e p t i n g " : true ,
5 " id " : 0 ,
6 " i n i t i a l " : f a l s e ,
7 " p o s i t i o n " : {
8 " x " : 1857 ,
9 " y " : 1435

10 } ,
11 " symbol " : "M"
12 } ,
13 {

14 " a c c e p t i n g " : f a l s e ,
15 " id " : 1 ,
16 " i n i t i a l " : true ,
17 " p o s i t i o n " : {
18 " x " : 599 ,
19 " y " : 393
20 } ,
21 " symbol " : "D"
22 }
23 ] ,
24 " t r a n s i t i o n s " : [ ]
25 }

10
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11

1 {
2 " nodes " : [
3 {
4 " a c c e p t i n g " : true ,
5 " id " : 0 ,
6 " i n i t i a l " : true ,
7 " p o s i t i o n " : {
8 " x " : 2241 ,
9 " y " : 328

10 } ,
11 " symbol " : " 2 "
12 } ,
13 {
14 " a c c e p t i n g " : f a l s e ,
15 " id " : 1 ,
16 " i n i t i a l " : f a l s e ,
17 " p o s i t i o n " : {
18 " x " : 1398 ,

19 " y " : 255
20 } ,
21 " symbol " : "A"
22 } ,
23 {
24 " a c c e p t i n g " : f a l s e ,
25 " id " : 2 ,
26 " i n i t i a l " : true ,
27 " p o s i t i o n " : {
28 " x " : 450 ,
29 " y " : 207
30 } ,
31 " symbol " : "R"
32 }
33 ] ,
34 " t r a n s i t i o n s " : [ ]
35 }
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12

1 {
2 " nodes " : [
3 {
4 " a c c e p t i n g " : true ,
5 " id " : 0 ,
6 " i n i t i a l " : f a l s e ,
7 " p o s i t i o n " : {
8 " x " : 884 ,
9 " y " : 305

10 } ,
11 " symbol " : "B"
12 } ,
13 {
14 " a c c e p t i n g " : f a l s e ,
15 " id " : 1 ,
16 " i n i t i a l " : f a l s e ,

17 " p o s i t i o n " : {
18 " x " : 630 ,
19 " y " : 295
20 } ,
21 " symbol " : " 2 "
22 }
23 ] ,
24 " t r a n s i t i o n s " : [
25 {
26 " from " : 1 ,
27 " symbol " : " d " ,
28 " to " : 1
29 }
30 ]
31 }
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Příloha D
Obsah přiloženého DVD

README ..................................... stručný popis obsahu DVD
apk ....................... adresář se spustitelnou formou implementace
src

impl...................................zdrojové kódy implementace
falib ............................. zdrojové kódy knihovny FAlib
faandroid.......................zdrojové kódy Android rozhraní

thesis ...................... zdrojová forma práce ve formátu LATEX
text ....................................................... text práce

BP_Hamak_Ondrej_2019.pdf ............. text práce ve formátu PDF
dokka.........................HTML dokumentace zdrojového kódu

falib....................................dokumentace knihovny
faandroid........................dokumentace Android rozhraní

testdata............................................... testovací data
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