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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Cílem zadání bylo implementovat aplikaci rozpoznávající diagramy reprezentující konečné automaty na platformě Android.
Zadání je dle mého názoru středně složité a bylo splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 78 (C)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
typografie:
Anglická klíčová slova jsou od anglického abstraktu oddělená zalomením strany.

V textu je použita zkratka ROI bez jejího uvedení v seznamu zkratek.

Kapitola návrh by si zasloužila nějaký úvodní text.

Text práce obsahuje sirotky a občas i překlepy.

V textu práce jsou také občas použité spojovníky namísto pomlček.

Obrázky 5.1 až 5.5 nejsou odkazované z textu práce.

Odkaz na dataset použitý v automatizovaném testování podle sekce 5.1.1 je nepřirozeně v sekci 2.3.

faktické poznámky:
V definici jazyka přijímaného automatem chybí zmínka o počátečním stavu.

Regulární výraz není způsob zápisu konečného automatu, ale regulárního jazyka. Nicméně regulární jazyk je jazykem
přijímaným konečným automatem, tedy vztah mezi regulárním výrazem a konečným automatem tu je. (Tento fakt práce
hned v zápětí zmiňuje.)

Tvrzení, že dva izomorfní automaty budou mít stejný zápis podle Reis a kol.[4] je potřeba více diskutovat.

Chybí mi podrobnější popis metod rozpoznávání rohů a čar.

Návrh JSON formátu je pouze obecný.

V testování bych rád viděl, vzhledem k počtu parametrů rozpoznávání, podrobnější statistiku vlivu těchto parametrů na
kvalitu rozpoznávání. Kompletní nastavní těchto parametrů není v testování zmíněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 92 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Rozpoznávací aplikaci lze spustit na systému Android 6 a vyšších. Rozpoznávací jádro aplikace bylo otestováno jak
automatickými testy na generovaných diagramech, tak na diagramech použitých v obdobné práci [12]. Aplikaci jako celek
shledávám funkční.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

95 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Aplikace je v současné chvíli prototypem, který bude potřeba nejen ještě vylepšit, ale zároveň i napojit na systémy
umožňující ruční editaci a zpracování rozpoznaného automatu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Student byl pro téma nadšený a pravidelně konzultoval.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 85 (B)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Zadání bylo splněno. Implementace je funkční a jako prototyp a je i základně použitelná. Text práce obsahuje nějaké
typografické chyby a faktické chyby, a vzhledem k mnoha parametrům aplikace bych očekával podrobnější zhodnocení vlivu
těchto parametrů na kvalitu rozpoznávání. Celkově hodnotím práci 85 body, tedy stupněm B (velmi dobře).

Podpis vedoucího práce: